

با وجود تبلیغات بنیان بر افکن نیروهای غربی

غروب خیزش های اسلامی، آرزوی محال است

اریکا بیاجینی و لویجا آردوینی

استادین مطالعات بین الملل در دانشگاه‌های

دابلین ایرلند جنوبی و لنکستر انگلیس

مترجم: ومسال روحانی

شاید شرایط برای جنبش‌های اسلامی در خاورمیانه تیره‌تر از گذشته شده باشد اما هنوز روز است که کار اخوان المسلمین را که جنبش پیشرو در این زمینه محسوب می شود و نهادی ریشه‌دار در مصر است پایان یافته بدانیم. قریب به دو دهه بعد از خیزش جنبش‌های اسلامی در این منطقه،

این جنبش‌ها با موج تازه‌ای از محدودیت‌ها و مواجهه‌ها روبه‌رو هستند و برخی دولت‌ها کوشیده‌اند آنها را در حالت ایزوله دائمی و شدید قرار بدهند

اما این طرز تلقی که احزاب اسلامی در کشورهای خاورمیانه رویه غربویی دائمی می‌روند، یک برآورد غیرواقعی و شتابزده است. مارک لینچ تحلیلگر سیاسی امور خاورمیانه می‌گوید: «در معدودی از کشورهای خاورمیانه و شمال آفریقا جنبش‌های اسلامی قدرت را در دست گرفته‌اند ولی در اداره کشور کم آوردند و همین مسأله، اقبال عمومی نسبت به آنها را کاهش داده است. حتی شماری از کشورهای منطقه با سختگیری افراطی هرگونه فعالیت احزاب اسلامی را به حداقل رسانده‌اند که عربستان و امارات از آن قبیل هستند. بدتر از هر چیزی، تبلیغات دامنه‌دار غربی‌ها علیه آنها و جانداختن این ایده نادرست است که جنبش‌های اسلامی، بالقوه مظهر ناآرامی هستند و می‌کوشند ثبات سیاسی و نظامی کشورها را مختل سازند.» واقعیت امر هر چه باشد، کوشش دولت‌ها برای تبعید جنبش‌های اسلامی و پای‌نگذاران آنها به نقاط دورست، شروع فزاینده‌ای است که جنبش‌های اسلامیه با رویکردهای وایسگرایانه از جا افتادن مدرنیسم در این کشورها جلوگیری می‌کنند. امکان یک دفاع کلامی و عملی همه‌جانبه و مؤثر را از این جنبش‌ها گرفته‌اند.

■ **فقط یک حکومت کتاه**

در این بین اخوان المسلمین به‌عنوان یک جنبش پیشرو که بسیاری از خیزش‌های مشابه از آن الگو و خط فکری گرفته‌اند، از اواخر دهه ۱۹۲۰ با هجوم‌های بسیاری روبه‌رو بوده است، اما با وجود تبلیغات دروغ و دست‌پاستی‌ها، در ۹۰ واندی‌سالی که از شروع فعالیت‌های آن می‌گذرد، فقط یکبار و آن‌هم به طور نسبی و نصف‌ونیمه قدرت را در دست گرفت. این اتفاق پس از برکناری حسنی مبارک در سال ۲۰۱۱ و روی کار آمدن دولت اسلامگرای محمد مرسی رخ داد. در آن زمان مرسی ووابستگانش بیشترین آرا را در انتخابات پارلمانی و ریاست‌جمهوری مصر کسب کردند؛ زیرا هم‌مقبول مسلمانان بودند و هم مبارک و سلف‌فرگرای او انور سادات، آتقدربه کشور خود خیانت کرده و با رژیم غاصب صهیونیستی مؤانست کردند که مردم مصر از آنها بیزار شده بودند.اما تبلیغات سوسو نظامیان مصر علیه مرسی و ایزوله شدن وی دراین روند پوشالی، کار خود را کرد و او را در کمتر از دو سال برکنار و روانه زندان کردند.نظامیان به سرکردگی «سیسی» کشور را در دست گرفتند و درنهایت اسباب از یک ده‌مگرایی جعلی از حسنی مبارک رفع اتهام‌ووی از زندان آزاد شد(که با مرگ وی این آزادی شرم‌آور عمر کوتاهی یافت).

■ **این حمله نیز به بار نمی‌شند**

اینک اخوان المسلمین و سایر جنبش‌های اسلامی تحت شدیدترین مراقبت‌ها و فزونی‌ترین فشارهای محدودکننده دولت نظامی سیسی قرار دارند و اگرچه هنوز از پای درنیامده‌اند اما با این سؤال درونی و ابهام‌بانی مواجهند که باید به چه شکلی به صحنه برگردند تا بهانه‌های نظامیان برای سرکوب بی‌رحمانه‌تر آنها فزون‌تر از قبل نشود. تحمل حملات وسیع دولت مصر تجربه تازه‌ای برای اخوان المسلمین نیست که در سال ۱۹۲۸ تاسیس شد و آنها هر بار، رها نشده‌اند از زیر تیغ درآیند و از نو شکوفا شوند و هر مرتبه که قدرت گذشته خود را تکرار کرده‌اند، کارشان با ارزش‌تر از مرتبه قبل بوده است. زیرا مبارزه دولت مصر با آنها ریشه‌دارتر و قساوت‌آمیزتر از گذشته بوده است. شاید هم هنر بزرگ و اصلی اخوان‌المسلمین تبدیل این تهاجم‌ها به وسیله‌ای قوی و بنیادین برای تجدید حیات‌شان بوده و با اینکه بارها احساس شده که هر یک از این تهاجم‌ها برای قطع شریان‌های حیاتی آنها کفایت می‌کند، این جنبش چیزی خلاف این را به اثبات رسانده و این مدیون عهد اخوت و اعتقاد عمیقی است که بین اعضای این گروه جریان دارد. با این اوصاف، حمله در دست اجرای دولت سیسی به اخوان المسلمین با وجود تمامی ابعاد عظیم آن، امکان دارد باز حاصلی جز ناکامی نداشته باشد.

■ **دشواری‌های کار در تبعید**

سیسی و سایر ژنرال‌های مصر به دفعت با مردم این کشور متذکر شده‌اند که تجربه شکست خورده مرسی گویای این حقیقت است که بنیادهای اسلامی اگر هم خیرخواه باشند، سازوکارهای اداره دولت را نمی‌شناسند و باعث تضعیف ساختار زندگی مردم می‌شوند. از سوی دیگر، فشار فزاینده روی تمامی ارکان اخوان المسلمین سبب شد گاهی از اعضای جوان‌تر این نهاد اقدامات تلافی‌جویانه تندی سر بزند که سیسی آن را نشانه تندخویی کل اسلامگراها توصیف کرده و با همین سلاح، آنها را بشدت کوبیده است. به اینها بیفزایید تبعید شماری از کلیدی‌ترین اعضای شورای مرکزی اخوان المسلمین و سایر کشورها را که طبعاً سبب می‌شود بازگشت آنها به مصر و طراحی و اجرای نقشه احیایشان در آنجا سخت و سخت‌تر شود. اگر گزارش برخی نشريات غربی صحیح باشد، بر سر نحوه کارگردانی و اجرای این روند احیا نیز اختلاف‌سلیقه‌هایی بین بزرگان این جنبش وجود دارد و این مسأله هم از کارایی و تشکل آنها کاسته است.

■ **به تاریخ نگاه کنید**

با این حال تاریخ و اتفاقات آن بهترین درس برای آدم‌های امروز و اهالی فرداست و اولین درس برگرفته از خیزش‌های اسلامی وپیروژه اخوان‌المسلمین ظرف دهه‌های اخیر این است که آنها هر چند بارها تضعیف و کم‌رنگ شده‌اند اما به سبب ریشه داشتن در قلوب مردم به فضیلت تازه از حیات خویش ننهاده‌اند. آنها برخلاف سیسی و نظایر او مثل بازیگران سینما نیستند که هر چیز دور از ذهن و محال را خوب جلوه داده و مخلوق خویش توصیف کنند و برعکس بر نیروی مردم تکیه دارند که هنوز در اصل طالب حکومت‌هایی اسلام‌خواهانه در سراسر منطقه هستند و این را بر رویکردهای سیاسی برحیله ارجح می‌دانند. بنابراین تصور یک غروب ابدی برای خیزش‌های اسلامی در بهار ۲۰۲۲ فقط آرزوی خوش‌خیال‌ترین دولت‌های وابسته به غرب در خاورمیانه و شمال آفریقا و به تیغ آن طلبین یک چیز محال است.

منبع: Middle East Eye

■ **الخبر الیمنی:** برخی منابع نزدیک به علی محسن الاحمر، معاون عبدربه منصور هادی، رئیس جمهور مستعفی یمن خبر دادند، عربستان دارای‌های و را با ادعای تحویل سم، مصادره کرده است.

■ **الاکهار:**سعد حریری، نخست‌وزیر سابق لبنان پس از برگزاری انتخابات برای شرکت در مراسمی خانوادگی به امریکا سفر خواهد کرد و در حاشیه این سفر بنا به درخواست وی، با مسئولان کنگره امریکایی دیدارهایی خواهد داشت.

■ **رویترز:** شرکت تسلیحاتی لاکهید مارتین در امریکا قصد دارد تولید موتورهای شرت تانک جاولین را -که در نبرد با روسیه به اوکراین کمک بسیاری کرده است- دو برابر کرده و از ۲ هزار و ۱۰۰ فروند به ۴ هزار فروند برساند.

■ **سوشلایت پرس:** دبیرکل سازمان ملل متحد استعفاي «گريتا فارو»، مدير اجرایی یکی از نهادهای این سازمان را که برای سرمایه‌گذاری‌های پرشس‌برانگیز تحت تحقیقات است، قبول کرد. استعفاي فارو پس از آن صورت گرفت که اخباری درباره اعطای مشکوک وام به برخی کشورها توسط وی منتشر شد.

■ **سه‌شنبه ۲۰ اردیبهشت ۱۴۰۱**

■ **سال بیست و هشتم**

■ **شماره ۷۹۰۳**

پاکستان تودی (پاکستان)

«شهباز شریف»، نخست‌وزیر جدید پاکستان با انتقاد به سخنرانی اخیر سلفش در «ابیت آباد»، اظهارات او را «وطنه علیه پاکستان» خواند و در بیانیه‌ای اعلام کرد که این سخنرانی علاوه بر دولت، مؤسسات پاکستانی را نیز به چالش کشیده است. بنابراین اقدامات قانونی علیه نخست‌وزیر سابق را نه به دلیل رقابت سیاسی که به خاطر اعتبار کشورش پیگیری می‌کند.



گلوبال تایمز (چین)

«جان لی» با کسب ۹۹.۱۶ درصد آرای کمیته انتخاباتی در هنگ‌کنگ به عنوان رئیس اجرایی این دولت‌شهر برگزیده شد. وی در این رای‌گیری ۱۴۱۶ رأی مثبت به دست آورد که به مراتب بیش از ۷۵۱ رأی مورد نیازش برای کسب این جایگاه بود. این رأی‌گیری ۳ساعته در حالی برگزار شد که او تنها کاندیدای این سمت بود.



ایندیپندنت (بریتانیا)

پناهجویان اوکراینی به دلیل تعلق دولت انگلیس برای ارائه مجوز صدور تأییدیه امنیتی به شوراهای وضعیت مسکن نامناسبی دارند. این شرایط در حالی است که پیش‌تر مهاجران به گرفتن این تأییدیه‌ها نیاز نداشتند. بنابراین بسیاری از خانواده‌های اوکراینی مجبور به گرفتن اتاق در هتل‌ها شده‌اند و برخی نیز در فهرست بی‌خانمان‌ها قرار گرفته‌اند.



بازی تل آویو با آتش مقاومت

مقامات امنیتی رژیم صهیونیستی به «بنت» هشدار دادند، از فکر حمله به جنین یا غزه خارج شود



عکس آرشیوی |

به مناسبت روز قدس هشدار داده بود: «هرگاه رژیم‌های اسرائیل آغاز شود ما در بالاترین سطح آماده خواهیم بود و به هر حاققتی یا اشتباهی، سریع و مستقیم پاسخ خواهیم داد.» هشدارهای مقاومت پیش از آن مطرح شد که روزنامه «تایمز» در گزارشی خبر داد، تل‌آویو در ۲ ماه گذشته اقدام به اعزام تیم‌هایی به خارج از سرزمین‌های اشغالی برای ترور رهبران حماس کرده است. پیش‌تر نیز حماس با اشاره به اطلاعاتی که در این خصوص دریافت کرده، هشدار داده بود اگر عملیاتی علیه «یحیی السنوار»، رهبر حماس انجام شود، تل‌آویو با پاسخی بی‌سابقه روبه‌رو خواهد بود.

است که بسیاری از ساکنان سرزمین‌های اشغالی در مناطقی که عملیات‌های استهدادی انجام شده نیز اعتقاد دارند حمله به جنین می‌تواند باعث افزایش حملات استهدادی شود.

این نگرانی‌ها در حالی مطرح شده است که به نوشته سایت شبکه خبری «العالم»، مقاومت فلسطین در غزه یکشنبه شب همزمان با آغاز رژیم‌های بزرگ ارتش رژیم صهیونیستی با اعلام آماده‌باش به نیروهای خود تأکید کرد، مقابل هرگونه تهاجمی خواهد ایستاد. پیش‌تر مقاومت لبنان نیز از آمادگی خود برای حمایت از فلسطینیان خبر داده بود و «سید حسن نصرالله»، دبیرکل حزب‌الله نیز در سخنرانی خود

■ **نگرانی رسانه‌های رژیم صهیونیستی**

سیاستمداران و مقامات امنیتی رژیم صهیونیستی در حالی با وجود موضع واحد درمورد مبارزه با مقاومت، دچار شکاف درخصوص چگونگی تنگ‌نکردن محاصره امنیتی هستند که به نظر می‌رسد رسانه‌های این رژیم نگرانی‌های جدی درباره تبعات حمله به جنین یا غزه دارند. در همین راستای رمانه در حومه جنین حمله کرده و ۶ جوان فلسطینی را دستگیر کردند. ۳ جوان فلسطینی نیز در بیت لحم، شرق رام‌الله و غرب آن دستگیر شدند. ۳ جوان دیگر نیز در نابلس و اطراف آن دستگیر شدند که به این ترتیب شمار فلسطینیان دستگیر شده در یک روز به ۱۲ نفر رسید.

رژه ۱۱ هزار نفری سربازان روسیه در میدان سرخ به مناسبت هفتاد و هفتمین سالگرد پیروزی شوروی بر آلمان نازی

نمایش قدرت پوتین برای غرب

زهره صفاری / سخنرانی «ولادیمیر پوتین» در هفتاد و هفتمین سالگرد

جشن روز پیروزی بر آلمان نازی در جنگ جهانی دوم برخلاف پیش‌بینی غربی‌ها نه تنها حرفی از اعلان رسمی جنگ علیه کی‌یف نداشت بلکه با پیش‌نمایش مانور تسلیحاتی و باعث تضعیف ساختار زندگی مردم می‌شوند. از سوی دیگر، رقابتی غربی و در رأس آن امریکا داشت. به گزارش خبرگزاری تاس روسیه، گمانه‌زنی‌ها درباره مراسم میدان سرخ مسکو از چند روز قبل در رسانه‌های امریکایی و اروپایی آغاز شده بود اما رئیس‌جمهوری روسیه در دهمین هفته

از عملیات نظامی مسکو در اوکراین، پس از آنکه در کنار فرماندهان و مقامات ارشد دولت و ارتش خود، رژه ۱۱ هزار سرباز روس و ۱۱ سلاح جدید و ویژه را به تماشا نشست، در سخنرانی ۱۱ دقیقه‌ای اش‌اش غرب را آتش بیار مناقشه در اوکراین خواند و گفت: «مردم روسیه برخلاف غرب هرگز از عشق به کشور، ارزش‌های غرب و عرق به وطن دست برنمی‌دارند و به فرهنگ و ارزش‌ها همواره احترام می‌گذارند اما غربی‌ها به دنبال آن هستند که این ارزش‌های کهن را نابود کنند. این اقدامات غربی‌ها تنها مسیر تحریف تاریخ جنگ جهانی دوم را شجاعت سربازان ما در این جنگ و

ارزش این پیروزی را از بین می‌برند. ورود به نبرد اوکراین برای ما ضروری بود چراکه غرب آماده یورش به سرزمین‌های ما بود و تاتو امنیت مرزهایمان را به مخاطره انداخته بود. ما در این نبرد از اراضی مادری‌مان در دونباس حفاظت کردیم. بنابراین در این شرایط این تنها تصمیم صحیح بود.» وی با اشاره به شجاعت نظامیان روس در جنگ جهانی دوم، از سربازانی که در میدان نبرد اوکراین هستند، تقدیر کرد و گفت: «مرگ هر یک از سربازان و افسران برای ما دردناک بود و دولت هر کاری برای حمایت از خانواده‌هایشان انجام می‌دهد و من در این باره متعهد می‌شوم.»

نگرانی امریکا از تحرکات جدید نظامی چین در تایوان

آغاز دور جدیدی از رزمایش‌های نظامی پکن طی هفته گذشته در اطراف تایوان که مقامات چینی آن را با هدف بهبود عملیات مشترک جنگی عنوان کرده‌اند، نگرانی‌ها در مسیر بازیس‌گیری کنترل این جزیره را برانگیخته است. به گزارش ایرنا به نقل از رویترز، تایوان در دو سال گذشته بارها نسبت به فعالیت‌های مکرر ارتش چین ویژه تمرکز در بخش‌های جنوب و جنوب غربی اطراف این جزیره ابراز نگرانی کرده بود اما روز

جمعه نیروی هوایی تایوان اعلام کرد به ۱۸ هواپیمای چینی که وارد منطقه دفاع هوایی این جزیره شدند، هشدار داده که در نتیجه آن شمار هواپیمای چینی بر فراز آسمان این جزیره کاهش یافته است. آزادی مردم چین در بیانیه‌ای اعلام کرد: در این هشدارها ناوگان شرقی ارتش آزادی مردم چین در بیانیه‌ای اعلام کرد: جمعیت تا یکشنبه در شرق و جنوب غربی تایوان انجام داده‌اند تا قابلیت و ظرفیت جنگی مشترک سرویس‌های متعدد و

در همین حال «ولیبام برنز»، رئیس

سلاح‌ها را آزمایش کرده و بهبود دهند. اما به رغم اظهارات مقامات تایوان برای ورود هواپیمای بمب‌افکن و جنگی و ضدزیردریایی به این منطقه، پکن تأکید کرده است که در جریان این رزمایش‌ها نه تنها هیچ گونه تیراندازی و شلیکی صورت نگرفته بلکه هواپیمای چینی نیز وارد حریم هوایی تایوان نشده‌اند و تنها در منطقه‌ای وسیع‌تر برای رصد و گشتزنی پرواز کردند.

روپا متجر شده، نگران است.»

سازمان ملل از نیاز ۱۲.۳ میلیون کودک سوری به کمک خیر داد

رنج پایان ناپذیر کودکان سوری



Alizreza

گروه جهان/ سازمان ملل با هشدار درباره کاهش بودجه‌های کمکی که برای باری مردم سوریه به این سازمان می‌رسد، خبرداد ۱۲.۳ میلیون کودک سوری نیازمند کمک هستند.

به نوشته سایت شبکه خبری «الجزیره»، یونسف، آژانس کودکان سازمان ملل در این گزارش خبر داده، نسبت به یک دهه قبل که جنگ داخلی سوریه آغاز شد، منابع مالی که به دست این سازمان می‌رسید تا صرف کمک به کودکان این کشور شود، به‌طور قابل توجهی کاهش یافته است. در بیانیه این نهاد تأکید شده است: «کودکان سوری برای مدت‌ها رنج کشیده‌اند، اما این رنج نباید دیگر ادامه داشته باشد.» بنا بر اطلاعاتی که این بیانیه ارائه کرده است، بیش از ۶.۵ میلیون نفر از این کودکان در داخل سوریه هستند که این رقم بالاترین رقمی است که این سازمان در طول جنگ ۱۱ ساله سوریه اعلام کرده است. این در حالی است که برآورد می‌شود، در خلال این جنگ که در واقع جنگ نیابتی برخی کشورهای منطقه و غرب علیه مقاومت خاورمیانه بوده است ۵۰۰ هزار نفر جان خود را از دست داده و میلیون‌ها نفر آواره شده باشند.

به گفته رئیس خاورمیانه یونسف، بر اثر دامنه‌های این جنگ نه، فقط کودکان سوری که در داخل این کشور به سر می‌برند که کودکان مهاجر سوری نیز در حال افزایش است. علت اصلی آن جنگ اوکراین است که باعث کاهش برخی کالا‌های غذایی و افزایش بهای آنها شده است و بسیاری از خانواده‌ها برای تأمین معاش روزانه خود دچار بحران اقتصادی شده‌اند. بنا بر این گزارش همین مسأله باعث شده کودکان کشورهای همسایه سوریه نیز وضعیتی بهتر از کودکان سوری نداشته باشند، طوری که حدود ۵.۸ میلیون کودک در کشورهای همسایه سوریه، در یک زندگی آکنده از فقر و سختی به سر می‌برند، اما مسأله بزرگ یونسف این است که برای کمک به این کودکان با کمبود شدید نقدینگی دست و پنجه نرم می‌کند. چنانکه این نهاد سازمان ملل در سال گذشته کمتر از نیمی از منابع مالی مورد نیاز خود را دریافت کرده است. یونسف اعلام کرده تنها راه این نهاد برای نجات کودکان سوری از وضعیت کنونی، دریافت کمکی معادل ۲۰ میلیون دلار است.

■ **حمایت پارلمان اردن از فلسطین**

تل‌آویو در حالی پس از تهاجم‌های پیاپی خود به مسجدالاقصی در اندیشه راهکاری برای رهایی از خشم مقاومت است، که خود در حال ریختن هیزم بر آتشی است که دامنه آن به فراتر از مرزهای سرزمین‌های اشغالی می‌رسد. پس از اظهارات «فتالی بنت» در نشست هفتگی کابینه رژیم صهیونیستی که در خلال آن تأکید کرده بود «اسرائیل بدون توجه به هر گونه ملاحظه خارجی، حاکم بیت‌المقدس است»، پارلمان اردن برای چندمین بار در ماه‌های اخیر، حمایت خود را از قدس اعلام کرد. به گزارش «العالم»، کمیته فلسطین در پارلمان اردن در بیانیه‌ای تأکید کرد: «این دست اظهار

نظرها به جنگ‌های مذهبی دامن می‌زند و نوعی کودتا علیه واقعیت‌های تاریخی و دینی در قدس اشغالی و مسجدالاقصی است.» این بیانیه به تل‌آویو هشدار داده است، «صبر ۲ میلیارد مسلمان در سراسر جهان را آزمایش نکند.» کابینه «بنت» در شرایطی در حال بازی با آتش است که در وضعیتی شکننده قرار گرفته و بعد از طرح استعفاي دو نفر از اعضای احزاب ائتلافی در کست، حزب فهرست عربی نیز عضویت خود را در کابینه «بنت» به حالت تعلیق درآورده است. در صورتی که این حزب عربی از کابینه بنت خارج شود، سقوط کابینه دولت رژیم صهیونیستی قطعی خواهد بود.